UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO PÚBLICA

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - EAD

ATA DA 14ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO  DO

BACHARELADO EM  ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - EAD (16/12/2022)

Ao decimo sexto dia do mês de dezembro do ano de 2022, às 08:30h, foi realizada a 1

14ª Reunião do Colegiado de Curso do Bacharelado em Administração Pública à 2

Distância, tendo sido utilizada virtual Google Meet, com acesso pelo link: 3

https://meet.google.com/ugc-zmfp-nsr. Fizeram-se presentes à reunião os membros do 4

colegiado: Juliana Fernandes Moreira, Maria Daniella de Oliveira Pereira da Silva e 5

Sabrina de Melo Cabral.  A pauta única tratou sobre  a aprovação do novo PPC de curso. 6

Dando início aos trabalhos, a presidente do colegiado, Profa. Juliana Fernandes Moreira, 7

informou que o texto  havia sido debatido e  aprovado  por unanimidade em reunião do 8

NDE do BAP, também informou que por orientação da Coordenação do PNAP, partes 9

do texto do PPC não podem ser modificados, portanto as alterações seriam acréscimos 10

ao texto original, de forma conjunta seriam incluídas as creditações de extensão 11

determinada institucionalmente pela Universidade Federal da Paraíba a todos os cursos 12

de graduação. Procedendo com a leitura do texto, Profa. Sabrina De Melo elogiou a 13

escrita legalista utilizada na redação do texto, bem como o marco histórico do curso 14

que fora adicionado expressamente no documento. Em seguida, Profa. Maria Daniella 15

expressou que havia participado da Reunião como membro do NDE, conhecendo o teor 16

das alteraçoes no PPC. Em seguida, Profa. Juliana Fernandes sugeriu que a disciplina 17

de LIBRAS também tivesse uma ementa completa no novo documento, já que por ser 18

ofertada pelo Departamento de Libras de Sinais (CCHLA) não houve a possibilidade 19

de adicionar as informações na disciplina pela Coordenação ou pelos Membros do NDE, 20

Profa. Sabrina concordou com a sugestão, mas desde que não retardasse a aprovação 21

do novo PPC. Após esse debate, a Creditação de Extensão e as alterações no PPC foram 22

colocados em votação. aprovadas por unanimidade.  Por fim, finalizada a votação e 23

não havendo mais o que tratar, a Senhora Presidente Profa Juliana Fernandes Moreira 24

declarou encerrada a reunião. Eu, Gutemberg Monteiro da Silva, secretário da 25

Coordenação Bacharelado em Administração Pública à Distância, lavrei a ata que será 26

assinada pelos Membros do Colegiado. João Pessoa, 16 de Dezembro de  27

2022 .XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/12/2022

ATA Nº 12/2022 - CCSA - CADP (11.00.69)
(Nº do Documento: 12)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 10/10/2024 11:19 )
SABRINA DE MELO CABRAL

COORDENADOR(A) DE CURSO

1573322

(Assinado digitalmente em 10/10/2024 16:45 )
MARIA DANIELLA DE OLIVEIRA PEREIRA DA

SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1925686

(Assinado digitalmente em 15/10/2024 09:56 )
JULIANA FERNANDES MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1744616

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 12 2022 ATA 10/10/2024 3b3af8fb4d

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf